Alega a parte Autora em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico 
na data de 18/03/2018, restando permanentemente inválida. 

Na petição inicial admite ter recebido o valor da indenização pelo acidente noticiado, 
equivalente a R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 
centavos). 

SÚMULA 474 STJ: “A indenização do seguro 

DPVAT, em caso de invalidez parcial do 
beneficiário, será paga de forma proporcional 

ao grau de invalidez." 

Entretanto, ainda que tenha recebido a justa indenização securitária, ingressou com a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na 
esfera administrativa o pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório 
DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos 
e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de 
acordo com avaliação médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na 
figura de revisor.